Дело № 05-0006/19/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     13 января 2020 года

	                         город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым, рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении <данные изъяты> Бахтизина Сергея Юрьевича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: <данные изъяты>,
установил:
<данные изъяты> Бахтизин С.Ю. 23.10.2019г. в 05 час. 16 мин. допустил совершение административного правонарушения по адресу: <данные изъяты>, выявленное по адресу: <данные изъяты>, выразившееся в нарушении условий  предусмотренных лицензией, а именно: 23.10.2019г. в г. Симферополе на <данные изъяты> в 15 час. 55 мин. <данные изъяты> <ФИО1> был произведен осмотр транспортного средства <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты> под управлением водителя <ФИО2>, по маршруту регулярных перевозок №10 «Загородный-с.Молочное». Согласно путевого листа от 01.10.2019г. № <данные изъяты> на момент проверки перевозчиком являлся <данные изъяты> Бахтизин С.Ю. Автобус не включен в реестр лицензий для перевозки пассажиров и иных лиц автобусами.
Данный материал зарегистрирован в КУСП №<данные изъяты> УМВД России по г. Симферополю Республики Крым. Нарушены требования пп. а) ст. 7, ст. 10 Постановления Правительства РФ от 27.02.2019г. №195 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами».
Согласно ст. 10 Постановления Правительства РФ от 27.02.2019г. №195 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами» для включения в реестр лицензий на лицензируемую деятельность сведений об автобусах лицензиата, лицензиат представляет в лицензирующий орган заявление о включении в реестр лицензий на лицензируемую деятельность сведений об автобусах лицензиата, в котором указываются:
-	наименование лицензиата (наименование юридического лица, фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя), адрес места нахождения юридического лица или адрес места жительства индивидуального предпринимателя;
- идентификационный номер налогоплательщика;
- номер и дата (день, месяц, год) выдачи лицензии на лицензируемую деятельность;
-государственные регистрационные номера автобусов лицензиата, сведения о которых предлагается включить в реестр лицензий на лицензируемую деятельность;
-способ направления лицензиату выписки из решения о включении сведений об автобусах лицензиата в реестр лицензий на лицензируемую деятельность или уведомления об отказе во включении
таких сведений в реестр лицензий на лицензируемую деятельность.
Статья 11 вышеуказанного Постановления Правительства РФ гласит, что к заявлению о включении в реестр лицензий на лицензируемую деятельность сведений о дополнительных автобусах лицензиата, приобретенных лицензиатом для осуществления лицензируемой деятельности после получения лицензии на лицензируемую деятельность, прилагаются документы, подтверждающие право владения указанными транспортными средствами (копии свидетельств о регистрации указанных в заявлении автобусов лицензиата и, если эти автобусы лицензиата не являются собственностью лицензиата, а используются на ином законном основании владения автобусом лицензиата, копии документов, подтверждающих основание владения автобусом лицензиата).
Согласно разъяснениям Федеральной службы по надзору в сфере транспорта к Положению о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 27.02.2019г. № 195 к соискателю лицензии с 1 марта 2019г. предъявляются следующие требования:
- наличие автобусов, принадлежащих соискателю лицензии на праве собственности или ином законном основании, за исключением аренды транспортного средства с экипажем. Кроме того, соискатель лицензии обязан предоставить информацию по всем своим транспортным средствам для включения их в реестр лицензий. Использование автобусов, не включенных в реестр лицензий, является нарушением.
Проверена информация УМВД России по г. Симферополю Республики Крым об отсутствии транспортного средства марки <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты> в Реестре лицензий на осуществление лицензируемого вида деятельности. Так, согласно выписки из решения о включении сведений об автобусах в реестр лицензий от 13.11.2019г. №<данные изъяты> вкл. транспортное средство марки <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты> включено в реестр 13.11.2019г.
При этом были выявлены следующие нарушения:
- <данные изъяты>   Бахтизин   С.Ю.   не   обеспечил   включение вышеуказанного транспортного средства в реестр лицензий на лицензируемую деятельность.
Время выявления административного правонарушения: 23.10.2019г. Место совершения административного правонарушения: <данные изъяты>.
<данные изъяты>   Бахтизин   С.Ю.  в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещённым о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суду не сообщил.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Вина <данные изъяты> Бахтизина С.Ю. в совершенном правонарушении подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты>, в котором Бахтизин С.Ю. указал, что с протоколом ознакомлен, на момент составления протокола транспортное средство было внесено в реестр лицензий; копией лицензии № <данные изъяты>; копией <данные изъяты> <ФИО1> от 23.10.2019г.; копией объяснений <ФИО2> от 23.10.2019г.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что <данные изъяты>   Бахтизин   С.Ю.  совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьей 11.23 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания <данные изъяты> Бахтизину С.Ю. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для <данные изъяты> Бахтизина С.Ю.  необходимо и достаточно установить минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией части 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
<данные изъяты> Бахтизина Сергея Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             С.Г. Ломанов